
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 71Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 369, DE 6 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, Técnico de Telecomunicações, matrícula 
73335, 12/06/2019 a 12/06/2019, à Belém-PA/Barcarena/Belém-
PA, para  Desinstalação de rádio do DETRAN e vistoria no hotzone 
de Barcarena. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 370, DE 7 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, ENGENHEIRO 
DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 10/06/2019 a 15/06/2019, 
à Belém-PA/Eldorado / Rep Canãa /Sapucaia / XinguaraBelém-PA, para 
Testes e aceitação do Backbone óptico óptico entre as estações Eldorado x 
Sapucaia x Xinguara. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 371, DE 7 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, matrícula 
73.354, 09/06/2019 a 10/06/2019, à Belém-PA/São Paulo-SP/Belém-
PA, para Participar do Congresso IOT Business Forum no dia 10/06/2019 
em São Paulo - SP. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 442873

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 017/2015 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ/MF sob nº. 
05.059.613/0001-18
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do Contrato nº 017/2015 por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 02/06/2019 a 02/06/2020
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 442800

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 160/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/268631.RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor CARLOS ALBERTO MARQUES FI-
GUEIRA, mat. 2013568/1,Tec. de Planejamento e Gestao em Turismo.II 
– O valor do suprimento corresponde a R$ 300,00 (Trezentos Reais), para 
atender a despesas de passagem e locomoção, classifi cação: 339033. A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 dias após a data 
de recebimento, para prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 443021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/265939. RESOLVE: Conce-
der 4,5 diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA mat. 54195605/2, 
Técnico em Gestao Cultural.OBJ: Realização de Inventário da Oferta Turís-
tica. DESTINO: Terra Alta/PA.PERÍODO: 24 a 28/06/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 443004

PORTARIA Nº 157/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/265887. RESOLVE: Con-
ceder 4,5 diárias à servidora ISABELA DE SOUZA SENA matrícula: 
54191128/2, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realização de In-
ventário da Oferta Turística. DESTINO:Terra Alta/PA.PERÍODO: 24 a 
28/06/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 442996
PORTARIA Nº 156/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/271040. RESOLVE: Con-
ceder 1,5 diárias a servidora SIMONE ALVES SOUTO, Mat. 57199314/3, 
Gerente de Qualifi cacao dos Servicos Turisticos. OBJ: Participar da Ofi cina 
da Rota do Peixe de Esquina. DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO:16 e 
17/06/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 442984

DEFENSORIA PÚBLICA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 821/2019-DPG, 07/06/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Fábio José da Silva Machado, mat. 54197217, cargo Secretário.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 443018
PORTARIA Nº 819/2019-DPG, 07/06/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luiz Carlos Moreira Farias Júnior, mat. 57227037, cargo Secretário.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 443015
PORTARIA Nº 820/2019-DPG, 07/06/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Rosa Maria de Lima Barros, mat. 57212331, cargo Auxiliar de De-
fensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 443016

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 894 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
DANIELA CARVALHO MARINHO, matrícula 55587427, Cargo PSICÓLOGA 
e FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, objetivo ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL DO ASSISTIDO 
LEILSON SANTOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no 
dia 04/06/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 442890
PORTARIA Nº 906 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 
57212384, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, JOSÉ MARIA DIAS 
DOS REIS, matrícula 58926451, Cargo SECRETÁRIO, MAURÍCIO ALVES 
PEDROSA, matrícula 5897881, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO DE OBRA DE REFORMA NO 
PRÉDIO DA FUTURA SEDE DE ABAETETUBA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM 
a ABAETETUBA, no dia 06/06/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 442922
PORTARIA Nº 916 - 2019 - DPG. Conceder 6 + 1\2 diárias à Defensora 
GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, matrícula 55588717, objetivo 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a ORIXIMINÁ, de 23 a 
29/06/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 443008
PORTARIA Nº 870 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA, matrícula 5938970, objetivo 
ATENDIMENTO MENSAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de RONDON DO PARÁ a ABEL 
FIGUEIREDO, no dia 31/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 442881
PORTARIA Nº 893 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, matrícula 
5147166, Cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA e RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, objetivo 
APOIO A ATENDIMENTO DE ASSISTIDO NO PEM I, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM 
a MARITUBA, período 03/06/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 442889
PORTARIA Nº 899 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996, objetivo PARTICIPAR 
DE AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO e Servidor WAGNER SILVA 
DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo MOTORISTA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
ALTAMIRA a ANAPU, no dia 05/06/2019. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 442897


